

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Harmonogram naborów do programu FENG 2021–2027 na 2023

Opublikowany przez MFiPR [harmonogram \(v. 1 z 19.01.2023\)](#) uwzględnia wszystkie planowane w br. nabory w programie FENG 2021–2027 (27 w trybie konkurencyjnym i 16 w trybie niekonkurencyjnym). Będzie podlegał aktualizacji minimum raz na koniec każdego kwartału. Pierwsze konkursy ruszą na początku lutego. Łączna kwota na nabory przewidziane na 2023 r. wynosi prawie 4,7 mld euro (ok. 21 mld zł). Ponad połowa całego budżetu FENG 2021–2027 (4,36 z 7,9 mld euro) zostanie przeznaczona na ścieżkę SMART – nowy eksperymentalny konkurs wspierający projekty B+R+I.

Źródło: [gov.pl](#), 20.01.2023; [pb.pl](#), 23.01.2022



Pakiet SLIM VAT 3 przyjęty przez rząd

24 stycznia rząd przyjął projekt noweli o podatku od towarów i usług, zawierający rozwiązania uproszczające i przyspieszające rozliczanie VAT. SLIM VAT 3 (Simple Local And Modern VAT) umożliwi np. prostsze fakturowanie, przyczyni się do zmniejszenia formalności oraz poprawy płynności finansowej firm m.in. poprzez podwyższenie limitu sprzedaży małego podatnika z 1,2 do 2 mln euro.

Źródło: [gov.pl](#), [forsal.pl](#), 24.01.2023

Regulacje prawne



Ustawy z podpisem Prezydenta

23 stycznia podpis Prezydenta RP uzyskały m.in.:

- ustawa z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw, którą nowela doprecyzowuje i uzupełnia. [Pobierz informację](#);
- ustawa z dnia 13 stycznia 2023 r. o Funduszu Transformacji Województwa Śląskiego Spółce Akcyjnej, ustanawiająca ww. Fundusz. [Komentarz MRiT](#). [Pobierz informację](#);

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 6, 7, 8

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- W grudniu 2022 r., według wstępnych danych, **ceny produkcji sprzedanej przemysłu** wzrosły o 0,5% m/m i o 20,4% r/r. Więcej informacji w: [Wskaźniki cen produkcji sprzedanej przemysłu w grudniu 2022 roku](#). **Produkcja sprzedana przemysłu** była wyższa o 1,0% r/r, natomiast w porównaniu z listopadem 2022 r. spadła o 6,4%. Więcej w: [Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w grudniu 2022 roku](#).

- **Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w grudniu 2022 r.** była wyższa niż przed rokiem o 0,2%. W porównaniu z listopadem 2022 r. zanotowano wzrost sprzedaży detalicznej o 13,1%. Więcej w: Dynamika sprzedaży detalicznej w grudniu 2022 roku.
- Ukazał się raport Podmioty gospodarki społecznej w 2021 r. – wyniki wstępne.

Źródło: stat.gov.pl, 20–27.01.2023



Odbudowa Ukrainy będzie korzystna dla polskiej gospodarki

Potencjał przyszłej współpracy z Ukrainą jest olbrzymi. Na konferencji w Lugano ustalono, że Polska i Włochy będą odpowiedzialne za odbudowę Donbasu. Biorąc pod uwagę wielkość tego regionu i poziom dewastacji, projekty rozwojowe pochłoną 150–200 mld USD. Rząd Ukrainy podjął już działania usprawniające współpracę z Polską – wdrożył m.in. ustawę o specjalnym statusie Polaków w Ukrainie, która ułatwia prowadzenie działalności. Oprócz bezpośredniego zaangażowania w odbudowę, skala polskich inwestycji bezpośrednich może wzrosnąć do 30 mld USD w najbliższych pięciu latach. Zaangażowanie będzie widoczne m.in. w sektorze energetycznym, budownictwie, części przemysłu czy usługach finansowych. To prawie 30-krotny wzrost.

Źródło: Tygodnik Gospodarczy PIE, 26.01.2023; money.pl za PIE, 27.01.2023



Na „liście wstydu” ponad 220 marek, w tym jedna polska

Od początku wojny w Ukrainie eksperci z Yale School of Management monitorują zachowanie ponad 1200 firm, które wcześniej funkcjonowały na rosyjskim rynku. Te, które nie zdecydowały się na zakończenie tam swojej działalności znalazły się na "liście wstydu", cały czas aktualizowanej. Okazuje się, że w Rosji wciąż jeszcze działa ponad 220 z tych firm, w tym jedna polska (Makrochem z Lublina).

Źródło: bankier.pl, 25.01.2023



Pozycja Polski na rynku baterii może być zagrożona

Zdaniem brukselskiej organizacji Transport & Environment (T&E) zmniejszenie dominacji chińskich producentów w dostarczaniu komponentów do baterii może nastąpić w ciągu najbliższych pięciu lat. Według zapowiedzi producentów akumulatorów, do 2027 r. w krajach członkowskich możliwe jest własne pokrycie 2/3 zapotrzebowania UE na katody. Ich produkcja ma odbywać się m.in. w Polsce, Szwecji i Niemczech. Tej perspektywie zaczyna zagrażać konkurencyjna polityka USA, kusząca inwestorów ulgami podatkowymi oraz zachętami przewidzianymi we wspierającym redukcję deficytu Inflation Reduction Act (IRA). Analitycy T&E wskazują na potrzebę prowadzenia wspólnej unijnej polityki zapewniającej inwestorom pomoc publiczną w zakresie projektów potencjalnie objętych amerykańską ustawą IRA.

Źródło: rp.pl, 26.01.2023



Transgraniczny e-handel: szanse i wyzwania

Sprzedaż na arenie międzynarodowej prowadzi aż 65% polskich przedsiębiorców z branży e-commerce. Najwięcej z nich celuje w rynek niemiecki (22% badanych), natomiast w odbiorców z pozostałych krajów Unii Europejskiej i spoza niej – odpowiednio 13% i 8%. Na rynek amerykański próbuje się przebić 7% e-sprzedawców. Aż 54% e-firm spodziewa się wzrostu przychodów w 2023 r., a 37% – utrzymania ich

wskaźnika na poziomie z 2022 r. Tylko 7% prognozuje, że ich przychody spadną – wynika z najnowszego badania 2023 rokiem cross-border e-commerce – wyzwania i perspektywy handlu bez granic, przeprowadzonego przez Cinkciarz.pl.

Źródło: pb.pl, 24.01.2023; cinkciarz.pl, 25.01.2023



Raport PIE: Branża TSL w obliczu autonomizacji i wojny

TSL (transport, spedycja i logistyka) pozostaje jedną z najważniejszych gałęzi polskiej gospodarki. W 2021 r. branża wypracowała 5,7% polskiego PKB i zatrudniała 951 tys. osób (51% pracowników sektora zajmuje się drogowym transportem towarów, 16% magazynowaniem, a 11% usługami kurierskimi i pocztowymi). Polscy kierowcy przewieźli 19% towarów na rynku wewnątrzunijnym, zajmując w tej kategorii pierwsze miejsce (przed Niemcami i Hiszpanią). Polski Instytut Ekonomiczny w raporcie Branża TSL w obliczu autonomizacji i wojny analizuje branżę TSL i stojące przed nią wyzwania. W kwestii autonomizacji, której poświęcony jest cały rozdział, przedstawiciele branży są mocno podzieleni. Niezależnie jednak od poglądów na ten temat większość firm korzysta już z ciężarówek i ciągników nowej generacji, oferujących kierowcy szereg technologii automatyzujących ruch, takich jak tempomat czy kontrola pasa ruchu.

Źródło: pie.net.pl, 26.01.2023;



Obecny shopper jest konsumentem świadomym

Z raportu Izby Gospodarki Elektronicznej Omni-commerce. Kupuję wygodnie 2022 wynika, że 82% badanych konsumentów docenia zakupy wielokanałowe (omnichannel – połączenie świata wirtualnego i realnego w aspekcie zakupowym). Omniklienci są przyzwyczajeni do korzystania z różnych platform. Chętnie odwiedzają również sklepy stacjonarne – informacje w sieci zachęcają do wizyty w sklepie stacjonarnym 63% internautów – i odbierają e-zamówienia w oddziałach stacjonarnych. Od firm oczekują autentyczności oraz świadomości otaczających nas problemów. Stawiają na wygodę, łatwość transakcji oraz pozytywne doświadczenie. Niezależnie od tego, czy klienci nabywają produkty stacjonarnie czy online, najbardziej istotne są dla nich te same czynniki: cena (73% wskazań), jakość produktu (62%) i znajomość marki (40%).

Źródło: pb.pl, 23.01.2023

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Uważaj na fałszywe oferty zatrudnienia

Wraz z popularnością rekrutacji zdalnych zwiększa się liczba cyberataków na osoby poszukujące pracy. Sygnałem ostrzegawczym powinny być przede wszystkim wszelkie prośby o dane osobowe, wykraczające ponad standardową rekrutację. Nikt nie powinien prosić na początku rekrutacji o dokumenty inne niż CV czy list motywacyjny. Czujność powinny wzbudzić również wyjątkowo atrakcyjne oferty zatrudnienia oraz nietypowe miejsce, w którym zamieszczono ogłoszenie. Wiarygodność komunikatu warto wtedy potwierdzić przez kontakt z firmą za pośrednictwem kanałów wskazanych na jej oficjalnej stronie internetowej.

Źródło: pb.pl, 26.01.2023; warto zajrzeć także na gov.pl, 25.01.2023 i pb.pl, 27.01.2023



Czy dodatkowe 9 tygodni zwiększy popularność urlopu ojcowskiego?

Zgodnie z projektem nowelizowanego obecnie kodeksu pracy urlop rodzicielski wydłuży się z 32 do 41 tygodni. Dodatkowe 9 tygodni ma przypadać wyłącznie ojcu – zachęcić go do większego dzielenia się obowiązkami przy nowo narodzonym dziecku i umożliwić kobiecie wcześniejszy powrót na rynek pracy. Jak zauważają eksperci, już dziś przepisy pozwalają na większą elastyczność w korzystaniu z uprawnień rodzicielskich dla pracowników ojców, lecz niezbyt chętnie korzystają oni ze swoich praw. Jak wynika z najnowszych danych resortu pracy, rodziny i polityki społecznej, jeśli ojcowie biorą wolne od pracy (58% w 2022 r., 53% dwa lata temu), to przede wszystkim w ramach dwutygodniowego (100% płatnego) urlopu ojcowskiego, zaś odsetek chodzących na dłuższy urlop oscyluje wokół 1%. W tej kwestii wiele zależy będzie od tego, na ile pracodawcy będą promować korzystanie z urlopów ojcowskich.

Źródło: [DGP](#), 24.01.2023



Tysiące uczniów dawnych zawodówek znajdzie się poza systemem

W wyniku reform systemu edukacji, w 2025 r. 16,5 tys. uczniów, którzy rozpoczęli kształcenie w wieku sześciu lat, ukończy szkołę branżową I stopnia (dawniej zawodówkę) mając 17 lat. Będą gotowi do wejścia na rynek pracy, ale art. 70 Konstytucji RP nakłada na nich obowiązek nauki do ukończenia 18. r.ż. [MEiN wyjaśnia](#), że obowiązek edukacyjny można spełniać w różny sposób np. u pracodawcy w charakterze młodocianego pracownika. Jednocześnie jednak sam resort zwraca uwagę, że pracodawcy mogą zatrudniać młodocianych na mniej korzystnych warunkach niż innych pracowników.

Źródło: [forsal.pl](#), 25.01.2023

Innowacyjność



Trendy Technologiczne 2023 – raport Deloitte

Eksperti Deloitte'a w raporcie „Trendy Technologiczne 2023” prezentują sześć trendów technologicznych, które będą miały wpływ na rozwój firm w nadchodzących latach: Metaverse, Naucz się ufać sztucznej inteligencji, Okiełznanie multichmurowego chaosu, Elastyczność jest kluczowa: ważna umiejętność pracowników IT, Zdecentralizowane architektury i ekosystemy, Łącz i rozszerzaj: modernizacja mainframe nabiera tempa. (omówienie poszczególnych trendów i możliwość pobrania raportu na: [deloitte.com](#))



Mąka ze świerszczy wchodzi do sklepów. Żywność z owadów to jednak przyszłość

24 stycznia na unijnym rynku pojawiły się produkty z mąką ze świerszczy, ale ludzie w Europie podchodzą ostrożnie do wyrobów z owadów – choć mają one wiele zalet np. są hipoalergiczne – i nikt nie spodziewa się boomu. 99% produkcji służy obecnie do przygotowania pasz – ten rynek już za kilka lat ma być warty 10 mld USD. Jednym z trzech unijnych producentów białka owadziego – obok Francji i Holandii – jest Polska.

Źródło: [rp.pl](#), 24.01.2023

Inwestycje



Inwestycje drogowe zaplanowane na 2023 r.

Udostępnienie kierowcom 256 km dróg krajowych, ogłoszenie przetargów na inwestycje o długości 565 km oraz zawarcie umów na realizację 295 km to plany inwestycyjne Ministerstwa Infrastruktury i GDDKiA na 2023 rok.

Źródło: gov.pl, 26.01.2023



Otwarcie Polskiej Akademii Lotniczej

Polskie kadry branży lotniczej zyskały nowoczesny ośrodek do uczenia się i podnoszenia kompetencji. W ośrodku Polskiej Akademii Lotniczej szkolić się będą piloci, którzy do tej pory swoje umiejętności musieli doskonalić na symulatorach za granicą, m.in.

w Amsterdamie, Singapurze, Miami, czy Londynie. Koszt inwestycji to 19,2 mln zł.

Źródło: gov.pl, 24.01.2023

Zrównoważony rozwój



UE i kraje partnerskie uruchomiły „Koalicję ministrów handlu ds. klimatu”

19 stycznia KE poinformowała, że wraz z państwami członkowskimi UE oraz 26 krajami partnerskimi zainaugurowała Koalicję ministrów handlu w sprawie klimatu – pierwsze globalne forum na szczeblu ministerialnym poświęcone zagadnieniom handlu, klimatu i zrównoważonego rozwoju. Koalicja jest otwarta dla wszystkich zainteresowanych krajów i podmiotów.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, europedirect-szczecin.eu, 20.01.2023



Pierwszy raz „zielone” inwestycje zrównały się z inwestycjami w paliwa kopalne

W 2022 r. po raz pierwszy świat zainwestował tyle samo w wydobycie ropy, gazu i węgla co w rozwiązania mające wyeliminować te źródła energii (ok. 1,1 bln USD) – wynika z szacunków BloombergNEF (BNEF). BNEF ocenia, że aby do 2050 r. udało się osiągnąć zeroemisyjność, inwestycje w OZE musiałyby wzrosnąć trzykrotnie w kolejnych latach tej dekady. Raport “Energy Transition Investment Trends 2023” dostępny na bnef.com.

Źródło: about.bnef.com, pb.pl, 26.01.2023



EEA o zanieczyszczeniu europejskich mórz odpadami

Trzeba zwiększyć wysiłki podejmowane w celu zwalczania przyczyn zaśmiecania środowiska morskiego – wynika z raportu Europejskiej Agencji Środowiska (EEA)

From source to sea — The untold story of marine litter. **Najważniejsze jest działanie zgodnie z hierarchią postępowania z odpadami**, a więc przede wszystkim **zapobieganie powstawaniu odpadów**.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 20.01.2023